
Pagina 1 di 2  

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 

 

 
OGGETTO: - DETERMINA A CONTRARRE  -   
   VIAGGI D’ISTRUZIONE E VISITE GUIDATE DI UNO O PIU’ GIORNI A.S. 2019-2020 
 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  

del  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e  ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 
 

VISTO il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 
44; 
 

VISTO il  Regolamento d’Istituto che disciplina  le  modalità  di attuazione 
delle procedure in economia; 
 

VISTE Le mete dei Viaggi d’Istruzione proposte dai Consigli di Classe per l’a.s. 
2019-2020; 
 





Pagina 2 di 2  

 
 
Tutto ciò visto, rilevato e acquisito quale parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 Oggetto 

 
Si decreta l’avvio  mediante procedura negoziata ad inviti (art. 36 comma 2 lettera b  D.Lgs. 
50/2016),  previa richiesta di manifestazione d’interesse, per la fornitura dei servizi relativi 
ai Viaggi d’Istruzione e Visite Didattiche  di uno o più giorni in Italia e all’Estero.  
 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Si procederà ad acquisire le manifestazioni di interesse, con pubblicazione all’Albo on-line 
d’Istituto. 
Gli interessati dovranno far pervenire esclusivamente tramite PEC (posta elettronica 
certificata) al seguente indirizzo: reis00900l@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore  
12,00  del giorno 07   dicembre 2019 l’allegato “modello 1”, compilato in ogni sua parte e 
sottoscritto dal legale rappresentante con firma autografa, a cui dovrà essere allegata copia 
del documento di riconoscimento in corso di validità a pena di esclusione.   
  
In caso di numero maggiore, la stazione appaltante individuerà, tramite sorteggio,  6 
operatori economici che hanno presentato regolare istanza entro i termini di cui all’art. 2. 
 
In ogni caso e anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, l’eventuale 
affidamento del servizio è espressamente subordinato all’esperimento di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016. 

 
 

Art. 3 Mete dei Viaggi 
Le Mete dei Viaggi d’Istruzione saranno specificate nella Richiesta di Offerta. Ogni Viaggio 
costituirà un Lotto di gara ed avrà un proprio C IG. Non è obbligatorio per le Ditte partecipanti 
alla gara presentare le offerte per  tutti i Viaggi di cui si richiede offerta. 
 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà necessariamente rispettare le date indicate nella richiesta di 
Offerta. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa  
Mariagrazia Braglia. 

 
LA DIRIGENTE 

Mariagrazia Braglia 
 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

	Il Dirigente Scolastico
	DECRETA
	Art. 2 Criterio di aggiudicazione
	Art. 3 Mete dei Viaggi
	Le Mete dei Viaggi d’Istruzione saranno specificate nella Richiesta di Offerta. Ogni Viaggio costituirà un Lotto di gara ed avrà un proprio C IG. Non è obbligatorio per le Ditte partecipanti alla gara presentare le offerte per  tutti i Viaggi di cui s...
	Art. 4 Tempi di esecuzione
	Art. 5 Responsabile del Procedimento

